I have followed the orthography of the manuscript and placed all additional 
passages in the second column. Sentences that have been deleted by the scribe are 
italicized. 

Vat. Barb. lat. 1408, fol. 214v-215r 
Est autem imperator dominus mundi quia potest imponere legem orbi. Si sit lex 

toto orbi conueniens et pariter in terra et mari sua statuta facere illis qui uiuunt 
iure Romano, ut ff. ad legem Rod. de iactu 1. Deprecatio2, et in omnibus que sunt 

1 Rex Romanorum, ed. Pennington, 512 line 539. This citation was made in a late addition at 
the end of the consilium. 
2 Dig. 14.2.9. 
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possibilia nature humane in oriente, occidente, septemptrione et meridie, ut in aut. 
5 ut omnes obed. iud. pro. § i.3 Ipse enim est deus tenebrarum harum et etiam lucis 

huius inferioris quatenus a deo sibi est permissum quia uice dei debet fungi in ter-
ris et optima queque debet considerare nam ipse non solum est animale rationale 
mortale4, set etiam debet omnes protegere, dirigere, et informare ut uiuant secun-
dum rectitudinem et regulam, quia ipse est lex animata. 

10 Et ut ita dixerim summus dux et summus pater gentium, ut de eo possit dici 
illud Cleentis, 'Due, (Dux MS) ac summe parens altique dominator poli, quocum-
que placuit, nulla parendi mora est. Adsum impigre.' Sed quid si uolo recalcitrare? 
Sequitur: 'Ducunt uolentem fata nolentem trahunt,' epistola Senecae (Cu'iai MS) 
ad Lucillum5. Omnia ergo potest que possibilia sunt nature humane, unde posset 

15 deponere omnes magistratus et potestates inter se positos et positas quia omnes 
sunt sue et regalia et nullus potest ista regalia habere in proprium, sed in regimine, 
ut in x.a coll. que sunt regal, c.i.6 N o n igitur aspernentur marchiones et comites et 
barones si subdantur eius preceptis, quia et cardinales deponuntur a papa, ut in c.i. 
de scismat. libro vi.7 Et in summa nichil est potestatis et rationis temporalis quod 

20 imperator non possit, ut pulcre licet nimis ambitiose, deducit Seneca in primo De 
dementia ad Neronem8 , nam sicut fortuna mutat infima summis et summa infi-
mis, et mutando utitur iure suo, ita meri imperii et absolute potestatis, ius est; 
supra tamen naturam nichil potest, ut ff. de usufruct, earum rerum que usu con-
sum. l.ii.9 et inst. de iure natur. § Set naturalia10. 

25 Remanet igitur conclusio mea uera quod quicquid potest per se potest per 
alium. 

Nunc respondeo ad motiua que possunt fieri in contrarium. Videtur quod im-
perator non uult iuri alicuius preiudicari quia uerum est de uoluntate presumpta, 
non autem de uoluntate expressa, quia potest quibuscumque legibus derogare, 

30 licet naturam non possit subuertere nec posset unam iniustam creare. Et quia iura 
sunt notissima et ueri legis animate11 non puto disputandum set solummodo con-
cludendum quod dominus noster dux in sibi comissis et nominatis promissis 

3 Auth. 5.20 (= Nov. 69). 
4 Cf. Aristotle, Politics 1.2. Politica (Libri I—II. 11), ed. P. Michaud-Quantin (Aristoteles La-
tinus 29.1, Leiden 1961) p. 5, line 20. 
5 Seneca, Ad Lucilium epistulae morales 107.11, attributes this poem to the Stoic Cleanthes 
in his letter to Lucilius. Seneca wrote that he rendered the poem into Latin after the example 
of Cicero, and Seneca's statement may account for incomprehensible manuscript reading for 
'Seneca' in Baldus' text. St. Augustine, De civitate Dei 5.8 quotes the same poem from Seneca 
without mentioning Cleanthes or Cicero. Baldus quoted the wording of St. Augustine's text, 
not Seneca's, but must have read both versions and mixed together the information provided 
by each. 

L.F. 2.55(56).1. 
7 VI 5.3.1. 
8 Seneca, De dementia 1.2. 
9 Dig. 7.5.2. 
10 Inst. 1.2.11. 
11 et u'ulgaia7 MS 
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iddem possit quod imperator seu rex Romanorum nomine uiceimperialis maiesta-
tis12. 

35 Nec obstat c.i. de natura feudi13 quod 
imperator non potest disuestire suos 
marchiones et comites sine causa, quia 
hie nulla est disuestitura quoniam ni-
chil adhimitur, set est quedam regula 

40 uiuendi ordinate et obediendi ei in 
cuius territorio sunt et qui melius po-
test scire quid expediat subditis quam 
dominus rex Romanorum qui est ab-
sens a locis ad exemplum pape qui 

45 quotidie ponit uisitatores suos et 
locum tenentes, et hoc uidemus fieri 
per omnes reges mundi. 
Nonne si dominus imperator faceret 

[Cf. „Ad intelligentiam sequendorum aliquem regem Arelatensem, teneren-
50 premittendum quoddam indubita- tur omnes comites et barones obedire 

turn" lines 64-90, „Queritur si rex Ro- sibi? Certum est quod sic quia hec ho-
manorum", lines 222-238] bedientia transit cum uniuersitatis ter-

ritorio. Ita enim est in proposito quia 
non refert utrum uocetur rex uel dux, 

55 set in qualitate potestatis est uirtus, et 
stat pondus tam rationis quam effec-
tus, argument, ff. de condit. et demon. 
1. Pater Seuerianam § Conditionum14. 
Preterea propter publicam utilitatem 

60 potest imperator iniungere fidelitatem 
que publica utilitas debet preferre cui-
cumque singulari persone, ut C. de 

[Cf. „Ad intelligentiam sequendo- cad. toll. l.i. § finali15 et 1. Vtilitas C. de 
rum" lines 229-261] primipilo, lib.xii.16 et ideo remanet 

65 conclusioi (fol. 215v) mea firma. Item 
non obstat si dicatur quod non possit 
delegari subditus inuitus, ut ff. de fi-
deicom. lib. 1. Inuitus17, et notatur per 
Cynum in l.i. C. de nouat.18 et per 

12 Cf. "Rex Romanorum," ed. Pennington, 514, lines 585-589. 
13 L.F. 1.7.1. 
1 4 Dig. 35.1.101(100).2 
15 Cod. 6.51(50).1.14 
' 6 Cod. 12.62(63).3 
17 Dig. 40.5.34. 
18 Cod. 8.41(42).l. 
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70 Dynum in l.ii. ff. sol. mat.19, quia illud 
est uerum in delegatione nouatiua non 
in commissiua, porro etiam in noua-
tiua quandoque est licitum ut patet ex 
hiis que plenum leguntur et notantur 

75 ff. de condit. indebit. 1. Si (Si lib.ac) non 
sortem § Libertus20. Et ista est magis 
delegatio operis quam persone, ut ff. 
de acq. her. 1. Pro herede § Si quid 
tamen, cum glossa sua21. 

<fol. 214v) 
80 Nec quisque debet ferre molestum 

quia dominus dux non est factor uerbi 
set executor, ut extra, de appell. c. 
Nouit2 2 . Rogandus est tamen humili-
ter et deuote quod in tanta potestate 

85 que nutu diuino processit habeat pre 
oculis omnipotentem deum ita quod 
non fallat nec fallatur, ut 1. finali, C. de 
ponderat. auri. lib.x.23 

Et quod in omnibus agendis habeat 
90 consilium amicorum dei et hominum 

peritorum et timentium deum. Sic 
enim prosperabitur in omnibus uiis 
suis et in connumeratione, et genera-
tiones transibit eternitas eius, non sic 

95 impii, non sic, ut patet in libro psal-
morum psalmo primo et in alio 
psalmo Beati immaculati24. Et uide-
mus hoc per experientiam quia ma-
cula, sicut februs in triduo, idest in 

100 modo tempore, absorbet magnates 
uirtuosos; autem Virtus25 protegit et 
tamquam sanitas sanitatum generat 
perpetuitatem et gaudium quodam-
modo sempiternum quod dominus 

19 Dig. 24.3.2. 
2° Dig. 12.6.26.12 
21 Dig. 21.1.29.3. 
22 X 2.28.43. 
23 Cod. 10.73(71).2. 
24 Psalm 1.4 and 118.3-5. 
25 Giangaleazzo was called "Virtus" by contemporaries. 
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105 deus duci nostro largiri dignetur. 
Amen. 

<fol. 215r) 
Principis26 enim potestas est loci ser-
uatorem . . . sicut(?)27 et aliis super-
ponere, /. finali, utipossed.2S per arg. et 

110 creare et supercreare magistratus et 
etiam suprimere in totum et diuidere 
et unire, ff. de assess, offic. Si eadem29, 
de excessiblus prelat. Sicut unire30, C. 
de frument. allexandrino 1. finali, libro 

115 xi.31 de constit. Cum accessissent32. 
Amplius si uerum amamus (adamusac) 
istud non est dissuestire nobiles, ma-
gnates, et populos uel plebes, set 
superuesstire de fortiori et aptiori et 

120 uiciniori protectori qui citius et cele-
rius potest competti et subuenire ne-
cessitatibus (eorum del.) et in firmitatibus ac calamitatibus 

eorum iuxta apostolum: 'talis decebat 
ut esset nobis pontifex'33 qui posset 

125 subuenire calamitatibus. 
Quoniam sit aptus ipse rex Romano-
rum, propter locorum disstantiam (ui-
carius necessarius est scripsi). Medica-
memta (medicamina MS) enim debent 

130 esse adprossimata morbis non remota, 
et ausilia quando periculum est in 
mora debent esse in pronptu, ut l.i. in 
principio, ff. de exercit34. C. de anno-
nis et tributis 1. Pro locis (Annonaac)35, 

135 C. de apellat. 1. Cum post senten-

26 This paragraph is added to the top of the folio with no indication where it should be placed 
in the text. 
27 From the microfilm, the manuscript appears to be damaged at this place. 
28 Dig. 43.17(16).4. 
29 Dig. 1.22.3. 
30 X 5.31.8. 
31 Cod. 11.28(27).2. 
32 X 1.2.8 
33 Hebrews 7.26. 
34 Dig. 14.1.1. 
35 Cod. 10.16.6(5). 
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tiam36, C. de nauicul. 1. Cum nauar-
chorum, lib.xi.37 Cum enim dominus 
dux uersa uice teneatur eos protegere, 
ut in c.i. de forma fidelitatis, collat. 

140 xi.38 Adeo quod inuicem seruire ui-
dentur, ut ff. si certum pet. 1. Eius 
qui in prouincia § finali.39 et ff. de in 
ius uoc. 1. Set si hac40. Et non est in 
Italia manus armata que possit eos 

145 defendere ab impressionibus 
malignorum, sicut est potentia 

domini ducis merito utriusque proui-
dentia subinfertur, quia et dominus 

150 dux exaltatur et subditi proculdubio 
proteguntur. Vnde proprie loquendo 
non dissuestiuntur set superuestiun-
tur armis et potentia dicti domini 
ducis ad cuius dignitatem imperator 

155 prosiluit ut aperiat mente pia 
propter subditorum compassionem 
cui congruit id quod dicit apostolus: 
,Nolo spoliary set superuestiry'41. Et 
ita concluditur ut contra probationes 

160 populi et plebes ei obedire tenentur. 
Ipse tamen debet cauere quod id quod 
est factum in fauorem subditorum in 
aduersam non transsfiguretur caduco-
rum denique materiam bella inuene-

165 runt, C. de caduc. toll. Li. in princi-
pio ,42 

guerrarum et spirituum 
et prudentia, armata manus, et intel-
lectu 

quin imo diuina miseratione 

170 

Beatus dominus qui dicere potest illud 
euangelicum: ,Ego sum pastor bo-
nus. '43. Superflua {superlua MS) ton-
deo, set pecus non deglutió44. Illud est 

3 6 Cod. 7.62.26. 
3 7 Cod. 11.2(1 ).4. 
3 8 L.F. 2.6.1. 
3 9 Dig. 12.1.41. 
4° Dig. 2.4.10. 
41 2 Corinth. 5.4. 
4 2 Cod. 6.51(50).l . 
4 3 John 10.14. 
4 4 Baldus repeated this metaphor at the beginning of an unpublished sermon "De considera-
tione suplicantium," Vat. Barb. lat. 1410, fol. 336r-339r at fol. 336r, in a marginal addition: v. 
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certum quod iurisdictio potest saluari 
speciali subordinate ut altri habent 
magis altam iurisdictionem altri magis 
bassam habent, C . de offic. rectoris